CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA OCTAGÉSIMA OITAVA (188ª) REUNIÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DO AMAPÁ, REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e vinte
minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima octogésima oitava Reunião Ordinária
da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá,
sob a presidência da Contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES CHAVES , presente a Conselheira
Suplente, contadora ANDRÉA BELO DA COSTA NUNES. Justificaram ausência. Conselheiros
Efetivos: contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES  e o contador THIAGO FREITAS
MARTINS. A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária
saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de presença. Em
seguida, a Vice-Presidente colocou a apreciação e aprovação a justificativa de ausência dos
conselheiros efetivos: contadora Luziene da Cruz Rodrigues e o contador Thiago Freitas
Martins. As justificativas foram acatadas pelos Conselheiros participantes. I – EXPEDIENTE :
Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação a ata da 187° (centésima octogésima
sétima) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, cuja cópia foi
distribuída previamente para análise dos membros. Ata homologada sem restrições. Em
seguida, a Vice-Presidente informou que não teria expedientes recebidos para apreciação da
Câmara de Desenvolvimento Profissional. II – ORDEM DO DIA: Planilha de
Cursos/Palestras/Eventos- 2024: O CRCAP continua com a parceria com o Conselho Regional
de Contabilidade de São Paulo, para atender especialmente aqueles que precisam cumprir a
pontuação da Educação Profissional Continuada. Novembro: 04.11.2024 - XXII Seminário de
Contabilidade do Estado do Amapá, cujo tema neste ano foi sobre a Reforma Tributária  e
Combate a Corrupção, com foco nos crimes tributários, realização CRCAP, por meio comissão
instituída pela Presidência do CRCAP, com apoio dos parceiros: Coordenadoria Especial de
Combate à Corrupção e ao Crime Organizado da Policia Civil do Estado do Amapá, Policia
Cientifica do Estado do Amapá, Receita Federal do Brasil no Amapá, Secretaria de Estado da
Fazenda, Secretaria Municipal de Finanças, Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas, público alvo: profissionais da área contábeis, estudantes de ciências contábeis e
áreas correlatas, inscrições no sistema de eventos, vagas até 200 participantes, local Auditório
Campus do Laguinho no SEBRAE/AP,  palestrantes: Presidente do CRCCE, Contador Felipe
Guerra, Auditor da Receita Federal do Brasil Giovani Esteves, Contador Albert Jonatas Oliveira,
Perita Criminal da Policia Cientifica do Estado do Amapá Perla Brahuna, Delegado da Policia
Civil e Titular da Coordenadoria Especial de Combate à Corrupção e ao Crime Organizado da
Policia Civil do Estado do Amapá Eduardo Quadrotti, Auditor da Secretaria de Estado da
Fazenda do Amapá Jean Brito, Subsecretário de Receita do Município de Macapá Elcides
Vales, com homenagem ao professor, Contador Paulo Antunes.  11, 14,18,21.11.2024 - Curso

Ata de Reunião 188º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0610244)         SEI 907617110000849.000051/2024-46 / pg. 1

Perícia Contábil: Desafios e Oportunidades, público alvo: profissionais da área contábeis,
realização CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional, no formato on-line,
no horário das 18:30 às 22:30, inscrições no sistema de eventos, vagas até 80 participantes,
sendo curso credenciado para pontuar conforme Programa de Educação Profissional
Continuada. 30.11.2024 – Evento Empreendedorismo Feminino: Contadoras Conectadas,
realizado pelo CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional e a Comissão
CRCAP Mulher Contabilista, inscrições no sistema de eventos, vagas limitadas até 40
participantes, na Tamareira Café , localizada na Av. Mendonça Furtado, nº 619 - Centro,
Macapá – AP, público alvo: profissionais da área contábeis, estudantes de ciências contábeis,
convidadas: Contadora Dacivone Cunha e Contadora Erlandia Pimentel. Dezembro: Não
acontecerá eventos, palestras, cursos no mês de dezembro de 2024 promovidos pelo CRCAP.
Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional formalizou abertura dos seguintes
processos: SEI 907617110000849.000052/2024-91 – formalização da contratação de empresa
especializada em serviço de ambientação e/ou ornamentação para o evento
Empreendedorismo Feminino: Contadoras Conectadas. A abertura dos processos foi aprovada
pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, desde que obedecida à regular
instrução do procedimento e à obediência estrita aos ditames da lei e normas que regem a
matéria de contratação e segue ao Plenário para homologação. III - INTERESSE GERAL: A
Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional informou que não havia assunto de interesse
geral. IV – PALAVRA LIVRE : A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou
a palavra, entretanto não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente
declarou encerrada a reunião as quinze horas quarenta minutos, da qual eu, Gisleangela
Santos Silva, secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada
eletronicamente pela Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.

Documento assinado eletronicamente por Lucia Claudia Alves Chaves, Vice-Presidente, em
28/11/2024, às 13:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Belo da Costa Nunes, Conselheira Suplente, em
07/01/2025, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0610244 e o
código CRC BF40DB59.

Referência: Processo nº 907617110000849.000051/2024-46 SEI nº 0610244

Ata de Reunião 188º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0610244)         SEI 907617110000849.000051/2024-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião 188º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0610244)